
 
 

UCHWAŁA NR 2.28.2023 
KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE 

z dnia 17 stycznia 2023 r. 

w sprawie orzeczenia nieważności w części uchwały Nr LIV/343/2022 Rady Gminy Rzewnie 
z dnia 16 grudnia 2022 r. w sprawie wyboru metody opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

oraz ustalenia wysokości stawki tej opłaty oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 

jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 
przydomowym 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40) 
oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych 
izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1668), Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Warszawie uchwala, co następuje:  

§ 1. Orzeka o nieważności w części uchwały Nr LIV/343/2022 Rady Gminy Rzewnie z dnia 16 grudnia 
2022 r. w sprawie wyboru metody opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości 
stawki tej opłaty oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli 
nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady 
stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, tj. § 3, z powodu istotnego naruszenia art. 6k 
ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2519). 

§ 2. Na niniejszą uchwałę służy Gminie Rzewnie skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie. 

Uzasadnienie  

W dniu 22 grudnia 2022 r .  wp łynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie 
uchwa ła Nr LIV/343/2022 Rady Gminy Rzewnie z dnia 16 grudnia 2022 r .  w sprawie 
wyboru metody op łaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
wysokości stawki tej  op łaty oraz zwolnienia w części z op łaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi w łaścicieli  nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 
jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne 
w kompostowniku przydomowym. 

Zgodnie z art .  11 ust .  1 pkt 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, ww. 
uchwa ła podlega nadzorowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie.  

Badając przedmiotową  uchwa łę ,  Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Warszawie ustali ło i  zważy ło, co następuje.   

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 22 marca 2023 r.

Poz. 3563



W § 3 badanej uchwa ły Rada Gminy Rzewnie postanowi ła,  cyt.  ”Jeżeli  w łaściciel  
nieruchomości nie wype łnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób 
selektywny, okreś la się  s tawkę  op łaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w wysokości 46,00z ł  miesięcznie od każdego mieszkańca zamieszkującego 
daną  nieruchomość”.  

Powyższa regulacja badanej uchwa ły istotnie narusza art .  6k ust .  3 ustawy o utrzymaniu 
czystości i  porządku w gminach, zgodnie z którym rada gminy okreś la stawkę  op łaty 
podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi,  jeżeli  w łaściciel  nieruchomości 
nie wype łnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny, 
w wysokości nie niższej  niż  dwukrotna wysokość  i  nie wyższej  niż  czterokrotna wysokość  
s tawki ustalonej przez radę  gminy. 

W § 2 badanej uchwa ły Rada Gminy Rzewnie ustali ła stawkę  op łaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi w wysokości 24,00 z ł  miesięcznie od każdego mieszkańca.  
A zatem Rada Gminy Rzewnie by ła zobowiązana do ustalenia stawki op łaty podwyższonej 
w wysokości nie niższej  niż  48,00 z ł .  W związku z powyższym Rada Gminy Rzewnie,  
okreś lając stawkę  op łaty podwyższonej w wysokości 46,00 z ł  miesięcznie,  istotnie 
naruszy ła art .  6k ust .  3 ustawy o utrzymaniu czystości i  porządku w gminach. 

Organ stanowiący jednostki  samorządu terytorialnego, realizując swoje kompetencje,  
powinien uwzględniać  t reść  normy ustawowej.  Przekroczenie lub niewype łnienie zakresu 
upoważnienia do stanowienia aktu prawa miejscowego stanowi istotne naruszenie przepisu 
kompetencyjnego. Stanowisko Kolegium Izby w tym zakresie poparte jest  przez 
orzecznictwo sądów administracyjnych, przyk ładowo WSA w Poznaniu w wyroku z dnia 
28 października 2015 r .  sygn. akt I  SA/Po 1305/15, stwierdzi ł  że,  cyt. :  „Zgodnie z l inią  
orzeczniczą  sądów administracyjnych (np.  wyrok NSA z 8 maja 2013 r .  sygn. akt II  GSK 
299/12),  przepis ustawy ustanawiający upoważnienie do wydania aktu prawa miejscowego 
podlega ścis łej wyk ładni językowej i  nie może prowadzić  do objęcia zakresem 
upoważnienia materi i  w nim niewymienionych w drodze wyk ładni celowościowej.  Organ 
samorządu terytorialnego wykonujący kompetencję  prawodawczą  zawartą  w upoważnieniu 
ustawowym jest  obowiązany dzia łać  ściś le w granicach tego upoważnienia.”.  Z kolei  NSA 
w wyroku z dnia 17 lutego 2016 r .  sygn. akt II  FSK 3595/13 wskaza ł ,  cyt . :  „…do takich 
istotnych naruszeń  skutkujących nieważnością  uchwa ły zalicza się  naruszenie:  przepisów 
wyznaczających kompetencję  do podejmowania uchwa ł ,  podstawy prawnej podejmowania 
uchwa ł ,  przepisów prawa ustrojowego, przepisów prawa materialnego przez wadliwą  ich 
wyk ładnię ,  a  także przepisów regulujących procedurę  podejmowania uchwa ł .”  

W tym stanie faktycznym i prawnym Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Warszawie postanowi ło, jak w sentencji  uchwa ły. 

 
Przewodniczący  

Wojciech Tarnowski  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 3563


	Uchwała
	Uzasadnienie


		2023-03-22T10:41:42+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




